in seruanda lege ferebatur; & M. Drusileges, quod in ijs ferendis trinundini habita ratio non esset sublata à senatu significat. verba sunt hæc: Hora fortasse sexta questus sum in iudicio, cùm C. Antonium, collegā meū defendarem, quædam de Repub. quæ mihi visa sunt ad illius miseri caussam pertinere. hæc homines improbi ad quos/dam viros fortes longè aliter, atque à me dicta erant, detulerunt. hora nona illo ip/o die tu es adoptatus si, quod in ceteris legibus trinūdinum esse oportet, id in adoptione satis est trium esse horarum: nihil reprehendo sin eadem obseruanda sunt, vt decreuit senatus M. Drusi legibus, quæ contra legem Caciliam, & Didiam latæ essent populum non teneri: iam intelligi, omni genere iuris, quod in sacris quod in auspicijs, quod in legibus sit, te tribunum pleb. non fuisse? Quid? illa quæ scripta sunt in oratione V. in An. onium, nōnne satu aperte declarant, legem Liciniam de tempore sanxisse, quod in ferenda lege seruari oporteret? quæ, quo res patet illustrius placet recitare. Tulerunt, inquit, tribuni pleb. de prouincijs cōtra acta Cæsarū, ille biennij, iste sexennij. num etiam hanc legem populus &c. accepit? quid? promulgata fuit? quid nōnne antè lata, quæ scripta? nōnne antè factam vidimus, quām futuram quisquam est suspicatus? vbi lex Cæcilia & Didia? vbi promulgatio trinundinum? vbi pœnæ recenti lege iunia & Licinia? quo in loco quia Cæciliam Didiam cum iunia Licinia consiungit, quæ ijs, qui trinundinum nō seruassent, pœnas irrogabant, propterea libr. II. epist. ad Att. vbi Cæcilia Didia pariter & iunia Licinia mentio simul fit, de hac Cæcilia Didia, quæ tempus legum latribus

toribus definiebat, non de illa, quæ diuersis de rebus legem ferri vetabat, opinor intelligendum. Nunc de iuria Licinia agamus. hac, non plarè video, quid sanxerit. nam quod aiunt nonnulli, eam, festis diebus cum populo agi, aut legem aliquam promulgari, vetuisse: id à quo libro dicerint, non inuenio. nemo enim ex ijs, quorum scripta aeneis typis diuulgata circumferuntur, id memoriæ mandauit. & ut aperte meam sententiam pronunciem, quām peritiores iudicabunt: vereor ne, quicunque ille fuit, ex ijs verbis, quæ sunt in oratione pro Sextio, inductus sit in errorem. sunt autem hæc. iisdem consulibus sedentibus, atque inspectantibus, lata lex est, ne auspicia valerent: ne quis obnunciaret, ne qui legi intercederet, vt omnibus festis diebus legem ferri liceret, lex Aelia, lex Fusia ne valeret. quæ nō ad Iuniam Liciniā, sed ad Fusiam pertinent. Fusia enim non omnibus diebus festis, sed ijs tantum, qui comitiales essent, leges ferri iubebat. quod iam antea, in ordine legum de comitijs, demonstratum est. quæ fuit igitur, dicet aliquis, iunia Licinia sententia? fortè hæc, vt ijs, qui trinundinum inferenda lege non seruassent grauiores quam lex Cecilia Didia sanxisset, pœna irrogarentur. id, puto, declarant illa verba in Antonium, quæ et si ante recitauiimus, iterare tamen, quia postulat locus, non alienum videtur. Vbi, inquit, lex Cecilia & Didia? vbi promulgatio trinundinum? vbi pœna recenti lege Iunia & Licinia? Fuit alia Licinia non recentis consularis, sed vetus tribunicia, & eiusdem generis Aebutia: quibus hoc rogatum, vt potestas nulla curatione non modò ijs, qui de aliqua curatione, aut

poteſtate tuliffent, ſed nec eorum collegiſ, cognatiſ, af-
finib⁹ mandaretur. Eſt autem illud animaduertendū,
duas fuſſe diuerſis de rebus Aebutias leges, hanc, de
qua mentionem facit Cicero in agraria II. qua cum
Licinia idem fanxit: & illam, qua XII.tab. correxit,
quā Cellius lib. XVII.cap. X. nominat. Sunt & de iure
ciuili Atinia, Furia, Fusia, de quibus mentionem facit
Cicero lib. in Verrem III. & de ciuiū iure omnes fu-
iſſe criminum capitalium, publiciq; iudicij nihil atti-
giſſe, Pedianus afferit. Atiniam de vſu capionib⁹ fuſſe,
ne furtiuareſ vſu capi poſſet, ſed eius rei perpetua eſo-
ſet auctoritas, tū iuriſconsultorū libri, tum Gellius lib.
XVII.cap. VII. declarat. etiā lex Iulia, & Plautia,
de quibus agetur inter criminis, quaſi Atinia ſubscriben-
tes, rē vi poſſeffam vſu capi prohibuerunt. Furiam eam
fuſſe puto, quam de teſtamentis eſſe latam, ſuprà di-
xi, ne cui plus, quā M. num. num, legari poſſet: alioquin
eius, quod amplius legatiū eſſet, quadruplum reſtuiſ
debere. Fusia ſententiam nemo ſignificat. niſi ſi Fu-
riam & Fusiam eandem putemus: quia Fusios, & Va-
leſib⁹, pro Furijs, Valerij, veteres dicebant. Deciu-
tate, quin vel à primis Reip temporibus latæ leges mul-
ta ſint, dubitare non licet: ſed earum nomina vetuſtas
deleuit. duarum exſtat mentio apud Liuium. prior fan-
xit, ut ſocij ac Latini, qui ſtirpem ex ſe domi relin-
querent, ciues Romani fieri poſſent. poſteā, cùm ei legi
fraude ſocij facerent, altera lex, ſociarum ciuitatiū pe-
nitentiibus legatis, lata eſt, ne quis quē, ciuitatiū mutāda
cauſſa, ſuū faceret, néue alienaret. Alia deinde leges,
vires, aut hominum volūtas tulit, lata ſunt, Seruilia,

Licinia Mucia, Iulia, Plautia, Papiria, Petronia, Pa-
pia. Seruilia fortasse prætoria fuit, aut tribunicia, à C.
Seruilio Glaucia lata, qui cum L. Saturniño tribuno
 pl. in prætura occisus est. patet enim, hanc legem ante
 Muciam Liciniam rogatam esse. quod Cicero in ea pro
 Balbo declarat his verbis : Quod si, acerbissima lege
 Seruilia, principes viri, ac grauiſſimi & sapientiſſimi ei
 ues hanc Latinis, id est fœderatis, viam ad ciuitatem
 populi iuſſu parere paſſi sunt: neque in his est hoc repre
 bensum Licinia & Mucia lege, cùm præſertim & qua
 sequuntur. Huius legis haec ſententia fuit, vt Latini, fe
 natoribus Romanis damnatis, ciues ipſi Romani fieret.
Licinia & Mucia consularis fuit. L. Crassi & Q. Scæ
 uola, vt socij Latini, qui ſe pro ciuibus Romanis gere
 rent, cùm re vera non eſſent, in ſuarum ciuitatum iura
 redigerentur. qua lege ita alienati ſunt Italorum ani
 mi, vt Italicī belli, quod poſt triennium exortum eſt,
 ea vel maxima cauſa fuerit. hoc ſpectauit Cicero, cùm
 dixit in oratione pro C. Cornelio: Legem Liciniam &
 Muciam de ciuibus regundis, video conſtitare inter om
 nes, quam duo conſules omnium, quos vidimus, sapiē
 tiſſimi tuliffent, non modo inutilem, ſed pernicioſam
 Reipub. tuliffe, quo in loco paulo fuiſius hiſtoria m
 narrat Pedianus interpres: Cum, inquit, ſumma cupidita
 te ciuitatis Romanae italicī populi tenerentur, & ob
 id magna pars eorum pro ciuibus Romanis ſe gereret:
 neceſſaria lex viſa eſt, vt in ſue quiske ciuitatis ius
 redigeretur. verūm ea lege ita alienati animi ſunt prin
 cipum italicorum populum, vt ea vel maxima cauſa
 belli italicī, quod poſt triennium exortum eſt, fuerit.

Idemq;

2

Idemq; Cicero de officijs: Esse, inquit, pro ciue, qui non sit ciuius rectum est non licere, quam tulerunt legem sa- pientissimi consules, Crassus, & Scæuola. Vnam tamē hæc lex habuit exceptionem, vt non omnes planè in suarum ciuitatum iurare dixerentur, sed omnes preter eos, qui ciuitatem Romanam lege Seruilia essent con- secuti. id mihi demonstrarunt facile illa, quæ iam reci- taui, Ciceronis verba pro Balbo. Iulia lata est à L. Cæ- sare consule, P. Rutilij collega ea sanxit, vt ijs, qui, bello Italico exorto, in fide manserant, (manserant au- tem omnes Latini) & ijs, qui in amicitiam postea re- dijssent, ciuitas daretur. ita primùm Latini, deinde e- tiam Italici omnes, cùm ad amicitiam populi Roma- redijssent, ciuitate donati. Iulia autem dicta, quia so- lus eam Cæsar, cùm eius collega Rutilius in prælio esse occisus, ex S. C. tulit. Huius legis beneficio coloniarum omnium, & municipiorum, quæ in Italia fuerunt, a- quata iura sunt, non vt legibus Romanis aquare vteren- tur, (nam coloniarum duntaxat Romanarum hoc fu- it: municipia suis legibus, atque institutis viuebant) sed vt aquare ius illud ciuium Romanorum, ferendi scilicet suffragij, & adipiscendorum magistratum, obtine- rent. quod antea municipijs, & Romanis colonijs li- cuerat, Latinis vero colonijs, & Latino populo non ite. postea sublatam hanc legem licet opinari, cùm dicat Suetonius, homini Latino ius Quiritum à Claudio Im- peratore propositum nisi si hoc intelligas: omnibus id propositum, qui tantum Latij ius haberent: cuiusmodi erant omnes extra Italiam Latinae coloniae, omniaq; municipia, quæ ius Latij habent, ius autem Quiritum

nondum essent asecuta. legis enim Iulia beneficium intra terminos Italiae continebatur. Plautia Papiria, quod ego sciam, à nemine nominatur: mihi tamen ea, quam Cicero nominat in oratione pro Archia, cùm ait: Data ciuitas Siluani lege, & Carbonis, Plautia & Papiria videtur fuisse, lata à duobus eiusdem anni tribunis ple. M. Plautio Siluano, C. Papirio Carbone, C. Carbonis, eloquentissimi viri, filio, sexennio postquam Crassus & Scaeuola legem eam tulerant, de qua suprà mentionem fecimus. nam Siluanū Cn. Pompeio Strabone, L. Porcio Catone cos. tribunatu gesſisse, Pedianus docet. Carbonem autem eodem anno tribunum pl. fuisse, ex eo suspicari licet, quod eum post M. Liuij mortem, qui Philippo & Cesare cos. est intersectus, tribunatum administrasse, Cicero in Oratore significat his verbis: Me stante C. Carbo C. F. tribunus pl. in concione dixit: O M. Druse, patrem appello: tu dicere solebas sacram esse Remp. quicunq; eā violassent. ab omnibus esse ei poenas persolutas. patris dictum sapiens temeritas filij comprobauit. præterea, cùm à duobus eiusdem anni consulibus non esse latam hanc legē, satis liqueat, quia Siluanus & Carbo collega in cōsulatu nūquam fuerunt: necesse est à duobus tribunis pl. latam existimare: quod si à tribunis pl. sequitur, vt ab ijs duobus potius, quos nominaui, quam ab alys: vt tamen de secundo Carbonis tribunatu intelligamus. nam primū cum Q. Vario, C. Curione, Q. Metello, Cn. Pompeio gesſit, Cesare & Lupo cos. vt ex Ciceronis Bruto patet. Eius legi hac sentētia fuit, vt adscriptū in fœderatas ciuitates ciuitas daretur, ita, si tum, cùm lex ferebatur,

batur, in Italia domicilium haberent, & si sexaginta diebus apud prætorem essent professi. Post hanc legem Petronia, ut opinor, secuta est. latam enim ante Papiam patrum atate, ut peregrini vrbe prohiberentur, Cicero de officijs ostendit. Petronius, inquit, apud patres nostros, Papius nuper. Sed Papiam post eam esse latam, quam à Siluano & Carbone rogatam dixi, idem Ciceron & in oratione pro Archia significat his verbis: Quid? cum ceteri non modò post ciuitatem datam, sed etiam post legem Papiam aliquo modo in eorum municipiorum tabulas irrepserint: hic, qui nec nec vitetur quidē illus, in quibus est scriptus, quod semper se Heraclensem esse voluit, rejicitur? ex quo primū de tempore, deinde de sententia legis Papiae docemur: de tempore, latam esse post eam, qua ciuitas data est, quam à Siluano & Carbone rogatam ostendimus: de sententia, pœnam esse irrogatam ijs, qui dolo in tabulas municipiorum irrepissent, ut ex eo, legis Plautiae, & Papiria beneficio, ciues Romani fieri possent. nā adscriptis, vt dixiam, in foederatas ciuitates aditas ea lege in ciuitatem Romanam dabatur. Verū nemo apertius Dionis historico huius legis & sententiam, & tempus ostendit, ait enim disertè lib. xxxvij. latam esse à C. Papio tribuno ple. anno ante L. Cesari & C. Figuli consulatum, id est Cotta & Torquato cos. biennio ante Ciceronem consulem: sancitum autem ea lege, vt omnes peregrini, præter Italos, vrbe excederent. Valerius Max. M. Perperna patrem, hac damnatum, pristinas in sedes rediisse tradit, amissa ciuitate Romana, in quam contra leges irrepserat. Aliæ videntur de

ciuitate fuisse leges , quas Cicero pro Balbo significat
bis verois : Num fundos populos Latinos factos arbitramur aut Seruilia lege , aut ceteris , quibus Latinis
hominibus erat propositum aliqua ex re p̄mum ciuitatis ? Subiungatur lex Cæcilia de vestigalibus tollendis , quod affine quiddam habet superioribus legibus . tulit eam Q. Cæcilius Metellus Nepos prætor , vt apud Dionē lib. XXXVII. scriptum est . quid causum sit , idē Dio satiū planè significat . Cùm enim , inquit , ciuitati , ac reliquo Italiae molesta , nec iam ferenda vestigalia
viderentur : Metellus Nepos prætor , ea lege lata , inuito senatu sustulit . Et Cicero libr 11. epist . ad Atticum : Portorijs Italiae sublatis agro Campano diuiso , quod vestigal superest domesticum , præter vice simam Maniliae legis mentio reperitur , definiens per singulos arbitros regendum : & Maniliae , in eos quorum consilio iugurtha senatus decreta neglexisset , quiq; ab eo in legationibus , aut imperijs pecunias accepissent , qui elephantes , quiq; perfugas tradidissent : item , qui de pace aut bello cum hostiis pactiones fecissent . quam legem tulit C. Mamilius Limetanus tribunus pl. eamq; Cicero de legibus , in Bruto , & Sallustiu in Iugurthino memorat habet autem argenteum nummum vir clarissimus , antiquitatis benè peritus , Andreas Lauretanus , ita inscriptum . C. M A M I L . L I M E T A N . Legem de multis primam tulerunt duo Consules T. Menenius Lanatus & Sestius Capitolinus consules . ea lege sancitum est , vt peculatus poena grauiſſima esset duarū ouium . & triginta boum : quod à Festo traditum est . Postea lex Ateria cum alia , tum hoc sanxit , vt multarum

rum dicendarum non, vt antè, consulum dūtaxat, sed
unniū effet magistratum. hanc legem & à Gellio,
simodò Gellius ita scripsit. & ab ijs, qui Gellij testimoniū
secui sunt, falso nominatam aterinam existim. opnōr enim Ateriam, legem, non Aterinam, fuisse,
quim Sp Tarpeius Montanus Capitolinus, & A. Ate-
rius. tulerint. quod videtur confirmare Festus Pom-
peus qui de Tarpeia lege scribit his verbis: Posteaquā
ēre signato populus Rom. vti cœpit, Tarpeia lege cau-
tum est, vt bos centuſus, ouū decuſus estimaretur q̄ia
Tarpeiam Festus, eandem Gellius Ateriam (sic enim
est legendum) appellat: quod, cūm à duobus eiusdem
anni consulibus effet lata, vtrius nomine vocaretur, ni-
hil interesset. nec est abre, vt id ita esse constet, ipsius
Gellij verba recitare, sic enim lib. XI. cap. 1. scriptum
reliquit: Timæus in historyjs, quas oratione Græca de
rebus populi Ro. composuit, & M. Varro in Antiquita-
tibus rerum Romanarum, terram Italiam de Græco
vocabulo appellatam, scriperunt, cūm boues Græca
veteri lingua italoꝝ vocitati sint quorum in Italia ma-
gna copia fuerit, bucetaq; in ea terra gigni, pasci q; so-
lita sint complurima: coniectare autem ob eandem cau-
sam possumus, quod Italia tunc effet armentosissima,
multam quoque quæ appellatur suprema, inslitutam,
in singulos dies duarum ouium, triginta boum pro co-
pia scilicet boum, pro q; ouium paenuria. sed quoniam,
cūm eiusmodi multa pecoris, armenti q; à magistrati-
bus dicta erat, abigeabantur boues, oves q; alias pretij
parui, alias maioris: eaq; res faciebat in aqualem mul-
tae punitionem: sic circa postea lege Ateria constituti

sunt in oves singulas aeris deni , in boues aeris centeni. Papiriam quoque iuliam consularem item de mode multarum esse latam, ex Lilio cognoscitur. Multas autem videntur iū tantum indixisse, apud quos legis erat actio. quod apud iuris consultos, l. tertia, c. de modo multarum, constat, & in eod. tit. multarum coartata est licetia. Tres etiam de nummis leges, omnes, ut opinor, tribunicias, à Plinio video nominatas, Papiri de assibus, vt. qui vnciales erant, semunciales fierent: Liliuam, vt octaua aeris pars argento misceretur: Clodiā, vt Victoriat, quod antea nummi genus, ex Illyrico ad ueclum, mercis loco habebatur. percussi, & quod indicat ipsum nomen: Victoriae imagine signati, in vsu essent. Atq; ex hu legibus licet coniicere, nouum nummū nisi lege nullū Roma esse percussum, aut in ponde re, pretioue mutatū, vt cū as ex librali factus est duarum vnciarū: quod significat Plinius cū ait: Pondus aeris imminutum primo Punico bello, cum impēsis Res pub. non sufficeret: constitutumq;, vt axes sextantario pondere ferirentur. est enim sextans sexta pars libra. idemq; de asse postea, primum vnciali, deinde semunciali facto, deq; denario à decem assibus ad sexdecim, quinario à quinq; ad octo. H.S. à dupondio ac semisse ad quattuor deducto, videtur existimandū. Sempronius C. Gracchi, tribunicia, de frumento pauperibus semiisibus & tridentibus distribuendo, iubebat vi frumentum publicè emeretur, singulisq; mensibus per singulas tribus vilissimo pretio plebi diuidideretur. eratq; locus Roma constitutus, in quo frumentum publicum asserabatur una cum legibus frumentarijs, qui dicebatur,